
1

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
QUINQUENNALE DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
ACCREDITAMENTO, CONTROLLO E VIGILANZA STRUTTURE 
SOCIOSANITARIE E SOCIALI . APPROVAZIONE LAVORI DELLA 
COMMISSIONE E CONFERIMENTO INCARICO

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che:
 con decreto 476 del 06/12/2023 è stato indetto l’avviso pubblico, il conferimento di incarico 

quinquennale di direzione di Struttura Complessa “Accreditamento, Controllo e Vigilanza 
Strutture Sociosanitarie e Sociali” afferente al Dipartimento Programmazione, Accreditamento 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (PAAPSS);

 con determina n.103 del 08/03/2024 si è provveduto a nominare la Commissione di Valutazione 
e a prendere atto delle istanze pervenute per l’avviso in argomento;

VISTO il "Regolamento per l'affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali" approvato con 
delibera n. 79 del 19/03/2024;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni che disciplinano la procedura di che trattasi:
 D.Lvo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
 D.P.R. 10/12/1997 n. 483 e D.P.R. 10/12/1997 n. 484;
 D.L. 13/09/2012 n. 158, convertito in L. 08/11/2012 n. 189;
 D.G.R. n. X/553 del 2/8/2013 ad oggetto “Approvazione delle linee di indirizzo regionale 

recanti i criteri e le procedure per il conferimento di incarichi di Direzione di struttura 
complessa a Dirigenti Sanitari (area medica, veterinaria e del ruolo sanitario) in ottemperanza 
all’art. 15, comma 7-bis, del D.Lvo n. 502/1992”;

 Legge 05/08/2022 n. 118, artt. 20 e 21;

CONSIDERATO che la Commissione di Valutazione ha rassegnato alla SC Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, per gli adempimenti susseguenti, il verbale e la relazione sintetica dei propri lavori 
che si sono conclusi in data 05/04/2024;

RITENUTO di procedere all'approvazione dei suddetti da cui si rileva la seguente graduatoria dei 
candidati idonei: 

COGNOME E NOME TITOLI COLLOQUIO
TOTALE 

PUNTI

LOMBARDI ALBERTO 19,28 56 75,28
CASE’ALESSANDRA CARLA   11,73 54 65,73

DATO ATTO che in forza dell’art. 6 della DGR n. X/553 del 02/08/2013 e dell’art. 15 comma 7bis 
D. Lgs. 502/1992, come novellato dall’art. 20 L. 118/2022, la SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
ha proceduto, alla pubblicazione, nella sezione dedicata del sito internet aziendale, dei curricula dei 
candidati presenti al colloquio, dei criteri di attribuzione del punteggio e della relazione sintetica 
redatta dalla Commissione di Valutazione della commissione;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 15 - comma 7 ter del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. “L’incarico di 
direttore di struttura complessa è soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di sei mesi, 
prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico, sulla base delle valutazioni 
di cui al comma 5”.

RITENUTO di condividere le valutazioni della Commissione e pertanto, di procedere alla stipula di 
un contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno con il candidato Lombardi Alberto, Dirigente 
Medico di ATS Brescia, collocato alla posizione n. 1 della precitata graduatoria e di conferire allo 
stesso l'incarico di direzione della Struttura Complessa "Accreditamento, Controllo e Vigilanza 
Strutture Sociosanitarie e Sociali " per cinque anni e con decorrenza dalla data che sarà indicata nel 
relativo contratto di lavoro;



3

DATO ATTO che al dirigente sopra indicato è attribuita la retribuzione di posizione corrispondente 
all’incarico da conferire, finanziata dal relativo fondo contrattuale, con riserva di adeguamento della 
stessa all’esito della graduazione delle posizioni dirigenziali;

EVIDENZIATO:
 che, come indicato dal Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, l’onere 

discendente dall’affidamento dell’incarico pari ad € 98.843,91 più Irap € 6.589,59 è stato 
considerato in fase di predisposizione del Mod A del Bilancio anno 2024;

 di aver preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del Direttore ad 
interim della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, precisando che la 
registrazione sui competenti conti del Bilancio Sanitario dell'onere di spesa avverrà in sede di 
importazione del flusso degli stipendi in fase di elaborazione degli stessi;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, dott.ssa 
Elena Sartori che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto dei lavori della Commissione, della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, da 
cui si rileva la seguente graduatoria dei candidati idonei: 

COGNOME E NOME TITOLI COLLOQUIO
TOTALE 

PUNTI

LOMBARDI ALBERTO 19,28 56 75,28
CASE’ALESSANDRA CARLA   11,73 54 65,73

 di procedere alla stipula di un contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno nel profilo 
professionale di Dirigente Medico e al conferimento dell'incarico di direzione di Struttura 
Complessa "Accreditamento, Controllo e Vigilanza Strutture Sociosanitarie e Sociali "  per cinque 
anni e con decorrenza dalla data che sarà indicata nel relativo contratto con il dr. Lombardi Alberto, 
Dirigente Medico di ATS Brescia, collocato alla posizione n. 1 della precitata graduatoria;

 di dare atto che al dirigente sopra indicato è attribuita la retribuzione di posizione corrispondente 
all’incarico da conferire, finanziata dal relativo fondo contrattuale, con riserva di adeguamento 
della stessa all’esito della graduazione delle posizioni dirigenziali;

 di sottoporre il dott. Lombardi Alberto, al periodo di prova della durata di sei mesi, prorogabili di 
altri sei, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di conferimento dell’incarico, ai sensi 
dell’art. 15, comma 7-ter del D.Lvo. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

 di dare atto:
 che come indicato dal Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, l’onere 

discendente dall’affidamento dell’incarico pari ad € 98.843,91 più Irap € 6.589,59 è stato 
considerato in fase di predisposizione del Mod A del Bilancio anno 2024;

 di aver preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto de Direttore ad 
interim della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, precisando che la 



4

registrazione sui competenti conti del Bilancio Sanitario dell'onere di spesa avverrà in sede di 
importazione del flusso degli stipendi in fase di elaborazione degli stessi;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Elena Sartori

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024___:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: _€ 98.843,91 più Irap € 6.589,59 __

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-04-18T12:18:30+0200
	MICHELE BRAIT




